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Abstrakt

Práce je koncipována do několika částí. Kapitoly 2 a 3 jsou především teoretické a mají za cíl

čtenáře v rychlosti zasvětit do vybraných pojmů v oblasti testování software a seznámit ho také

s prostředím Microsoft Visual Studio 2010 a jeho možnostmi. Kapitola 4 pojednává o aplikaci

Škola OnLine a o jejích klíčových charakteristikách z pohledu testování a o některých

technických detailech. Další kapitoly jsou již zaměřeny prakticky. Pátá kapitola zahrnuje návrh

testů vzhledem k možnostem prostředí VS2010 i samotné aplikace. Šestá kapitola popisuje

implementaci navržených testů a sedmá pak jejich vyhodnocení. Osmá kapitola zmiňuje

testovací software, který by mohl posloužit jako alternativa k VS2010.

This presented study is structured into eight different sections. Following the introduction, the

chapters 2 and 3 contain mostly of theoretical contents and are aimed at inducting the reader

quickly into the environment and features of Microsoft Visual Studio 2010. The fourth chapter

deals with the application of Skola OnLine, its key characteristics in terms of testing, and some

other technical details. The remaining chapters are rather practical. The fifth part includes a

proposal of tests for both the environment VS2010 and the application itself. Chapter 6

describes the implementation of suggested tests, only for the seventh section to assess them.

The eighth and final chapter concludes by listing some testing software that could be used an

alternative to VS2010.
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1 Úvod

Testování softwaru je činnost, která má na rozdíl od jeho vývoje zcela opačný, tedy destruktivní

charakter. Tester musí jako pracovník k danému objektu přistupovat s cílem jej narušit a

objevit negativní vlastnosti. To může být leckdy obtížné. A podobně nesnadné je následně

zjistit, zda je nalezené pochybení opravdu chybou v testované aplikaci, nebo v běhovém

prostředí; či je špatně navržen a proveden samotný test, ba dokonce je-li chyba v testovacím

nástroji. Vyšetřování a rozhodování s tím spojené je věčným bojem každého testera, přičemž

největšími nepřáteli jsou vlastní neznalost a nedostatek zkušeností.

Předložená práce sice kompletně souvisí s webovou aplikací Škola OnLine, avšak velkou

pozornost věnuje i prostředí Visual Studia 2010, jehož některé funkce do detailu rozebírá.

Dobře tedy poslouží každému zájemci o testování webových aplikací v tomto prostředí. Šestá

kapitola, a obzvláště pak podkapitola 6.9, provedou čtenáře vybranými problémy, které na

stránkách MSDN, případně příslušných diskusních fórech, nebyly kvalitně zdokumentovány.

Ušetří mu tak jistě mnoho času i energie.

Pro velké množství v práci uvedených pojmů existují vedle anglických i české ekvivalenty.

Přestože je čeština bezesporu tím nejkrásnějším jazykem, jejich využití je v této práci zcela

uzpůsobeno terminologii zažité pro prostředí Visual Studia. Cílem je usnadnit čtenáři orientaci

v samotném vývojovém prostředí, v jeho dokumentaci i další odborné literatuře.
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2 Přístupy k testování webových aplikací

Proces testování je pevně spjatý s vývojem. O nezbytnosti testování a o významu správného

přístupu a dodržování určitých pravidel již bylo napsáno mnoho knih a článků. Rozdělení testů

do kategorií je k nalezení snad v každé z těchto publikací, které se v této oblasti v něčem

shodují a v něčem rozcházejí.

2.1 Přístupy k testování software

Obecně jsou uznávané 3 základní přístupy k testování software. Pojmy black-box a white-box

definuje již Ron Patton [1]. Pojem grey-box je pak určitou kombinací prvních dvou zmíněných

přístupů.

Black-box

Black-box testing (testování černé skříňky, funkční testování) je způsob, kdy testerovy není

známa struktura programu. Návrh testu vychází z požadavků a popisu správné funkce

uvedených ve specifikaci.

White-box

White-box testing (testování bílé skříňky, strukturální testování) je obecně technika testování,

při které se vychází ze znalosti programu, tedy ze znalosti struktury a logiky jeho kódu [2].

Grey-box

Grey-box testing (testování šedé skříňky) je přístup, kombinující oba předchozí. Testerovi je při

návrhu a provádění testů vnitřní struktura programu známa jen částečně [3].

2.2 Statické a dynamické testování

Rozdíl mezi statickým a dynamickým testováním je ten, že statické testování není založeno na

funkčním a spustitelném programu. Představuje jej například analýza zdrojových kódů, nebo

kontrola a ověřování specifikace.

Dynamické testování ověřuje, zda program běží správně. Testuje jeho chování a porovnává

vstupy s očekávanými výstupy

2.3 Míra automatizace testování

Manuální i automatické testování mají svoje výhody. Přesto, že jsou k dispozici stále

sofistikovanější testovací nástroje umožňující velmi snadnou automatizaci, lidský úsudek je

nenahraditelný. Pro testování software je klíčové právě nalezení jejich správné kombinace a

využití vhodných nástrojů.
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2.4 Úrovně testování

Úrovně testování souvisí s fázemi vývoje aplikace. V různých fázích jsou doporučeny různé

testy [4] a [5] a cílem je zajištění optimální zajištění vývoje software v rámci užité metodiky a

brzké odhalení chyb. Rozdělení úrovní testování:

Testy komponent

Testy komponent nebo také unit testy mají za cíl izolovat a otestovat nejmenší možný

samostatně funkční celek programu, například třídu nebo nějakou metodu. Unit testy vytváří

často sám programátor. Jsou to obvykle první testy aplikace a měly by ověřit správnost

napsaného kódu na té nejnižší úrovni.

Integrační testování

Při integračním testování se testuje jak správnost spolupráce jednotlivých modulů uvnitř

aplikace, tak i komunikace modulů s okolím, tedy s operačním systémem, s jiným software

nebo třeba se vstupním a výstupním hardware.

Systémové testování

Systémové testování prověřuje aplikaci jako celek. Zda odpovídá požadavkům a specifikaci

zákazníka. Testovací scénáře jsou rozsáhlejší a simulují práci uživatele.

Alfa-testování

Alfa testování je simulace nasazení a používání aplikace nezávislým týmem testerů na straně

developera [6].

Beta testování

Beta testování navazuje na alfa testování a je zpravidla prováděno koncovým zákazníkem těsně

před akceptačními testy. V ideálním případě by mělo potvrdit, že je software připraven k

předání [1].

Akceptační testování

Testování aplikace z hlediska dodání finálního produktu zákazníkovi, který se na základě

výsledků rozhodne, zda s převzetím produktu souhlasí.

2.5 Typy testů

Testy software jsou rozděleny do mnoha kategorií a typů. Samotnému dělení se věnuje mnoho

článků a knih a každý autor se na problematiku dívá odlišně. Následuje výčet několika

základních a obecně zažitých typů, částečně definovaných Ronem Pattonem [1] a uznávaných

také například odbornými servery [7] a [6].

Toto rozdělení je spíše teoretické. V praxi se jedná skoro vždy různé kombinace těchto typů.

Jejich uvedení je nicméně vhodné pro lepší představu o rozmanitosti softwarového testování a

množství pohledů na jeho problematiku.
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Regresní testy

Regresní testy mají za cíl zjistit, zda po přidaní nové funkcionality nebo opravě chyby je

software jako celek stále funkční. Tedy ověřit, zda funguje to, co fungovalo a bylo ověřeno již

před přidáním.

Přírůstkové testy

Přírůstkové testy, nebo někdy označované také jako progresní, se zaměřují na testování nových

funkcí nebo modulů, které byly k projektu přidány.

Smoke testy

Základní jednoduchý test, který zjišťuje, zda aplikace běží, tedy zda je dostupná. V případě

Školy OnLine tento test představuje spuštění okna prohlížeče a zadání adresy lokálního

serveru, na kterém by měla běžet. Zobrazení úvodního přihlašovacího formuláře pak

reprezentuje úspěšné nastavení IIS serveru a rozmístění aplikace. Pro ověření přístupu Školy

OnLine k databázi je nutné se do aplikace přihlásit jako jakýkoliv uživatel.

Smoke test je asi nejčastěji prováděný test. Vždy je vhodné ověřit tyto dvě základní funkce

před spuštěním složitějších automatizovaných testů. Obzvláště inicializace load testu trvá velmi

dlouho a jednoduchý smoke test tak dokáže ušetřit spoustu času. O spouštění load testů a s

ním spojených komplikací dále pojednává samostatná část v kapitole 6.9.

Load testy (zátěžové testy)

Load testy jsou zaměřeny na sledování chování aplikace v dlouhodobé pracovní zátěži, která

odpovídá běžnému provozu. U webových aplikací je simulováno připojení určitého množství

uživatelů k serveru a jejich obvyklá činnost. Sledují se parametry celého systému i výkon


[…]


Test Cases (20)

Test Case 8: Vyhledani zaka ve skolni matrice (podle jmena)
Owner: Vaclav Javorsky | Design | Type: Manual | SOLTeamProject | Iteration: SOLTeamProject | Automated test: Not set |

Assigned to: Vaclav Javorsky

Test Steps (12)

# Title Expected Value

1 Otevreni IE a prihlaseni do SOL (ada)

1.1 Spusteni IE

1.2 Otevreni http://localhost/vyvoj/katedra/Prihlaseni.aspx

1.3 Vyplneni jmena ada a hesla adad

1.4 Tlacitko Prihlasit Uzivatel Adam Adamec je prihlasen do systemu

2 Administrace - Osobni data - Skolni matrika

3 Jmeno - Zacina na

4 Vyplnit Fran

5 Tlacitko Zobrazit

6 Overeni (hledat Dobrota) V seznamu se krom jinych objevi i Frantisek

Dobrota

7 Tlacitko odhlasit

8 Zavreni okna IE
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Příloha 2: Příklad testovacího případu vytvořeného v MTM

Test Case #9: Vypis dochazky z 2.4.2012

Title: Vypis dochazky z 2.4.2012

Assigned To: Vaclav Javorsky

State: Design

Priority: 2

Automation Status: Not Automated

Area: SOLTeamProject

Iteration: SOLTeamProject

Revisions

4/3/2012 3:51:28 PM, Edited by Vaclav Javorsky

4/2/2012 10:39:11 PM, Edited by Vaclav Javorsky

Field Value

Rev 1 --> 2

Steps Dochazka - Vypis dochazky - Denni mezisoucty Vyber tridy V1Od 2.4.2012 Do 2.4.2012

Tlacitko Zobrazit Objevi se tabulka dochazky z 2.4.2012 - Götzl Petr je prvni Tlacitko Odhlasit

Zavrit IE --> Dochazka - Vypis dochazky - Denni mezisoucty Vyber tridy V1 Od 2.4.2012 Do

2.4.2012 Tlacitko Zobrazit Objevi se tabulka dochazky z 2.4.2012 - Götzl Petr je prvni

Tlacitko Odhlasit Zavreni okna IE

4/2/2012 2:12:19 PM, Created by Vaclav Javorsky

Field Value

Title Vypis dochazky z 2.4.2012

State Design

Rev 1

State Change Date 4/2/2012 4:12:19 PM

Activated Date 4/2/2012 4:12:19 PM

Activated By Vaclav Javorsky

Reason New

Assigned To Vaclav Javorsky

Work Item Type Test Case

Priority 2

Created Date 4/2/2012 4:12:19 PM

Created By Vaclav Javorsky

Steps Dochazka - Vypis dochazky - Denni mezisoucty

Vyber tridy V1

Od 2.4.2012Do 2.4.2012

Tlacitko Zobrazit – Objevi se tabulka dochazky z 2.4.2012 - Götzl Petr je prvni

Tlacitko Odhlasit

Zavrit IE
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Local Data Source

Automation status Not Automated

Iteration Path SOLTeamProject

Iteration ID 1

Team Project SOLTeamProject

Node Name SOLTeamProject

Area Path SOLTeamProject

Area ID 1

Příloha 3: Testovací případ

71

Příloha 3: Testovací případ

Hodnocení > Úprava hodnocení

Testovací případ

Číslo: 13 Název: WebTestUpravaHodnoceniK2.webtest

Aplikace: Škola OnLine Část: Katedra

Navrhl: Václav Javorský Vytvořeno: 1. 5. 2012

Vytvořil: Václav Javorský Provedeno: 5. 7. 2012

Popis: Menu > Hodnocení > Zadávání hodnocení > Úprava hodnocení

Podmínky pro test

Verze Školy OnLine 2.2 (build K0661.0.7), databáze VYV

Č. Akce Očekávaný výsledek Ano/Ne

1. Prohlížeč:
{{TestWebServer}}/vyvoj/katedra
/Prihlaseni.aspx

Načtení přihlašovacího formuláře Školy OnLine

2. Zadání jména ada

3. Zadání hesla adad

4. Tlačítko přihlášení Přihlášení do systému

5. Klik na změnu období Načtení stránky
{{TestWebServer}}/vyvoj/katedra/App/Spolecn
e/KAA004_NastaveniProstr.aspx

6. Nastavení roku 2011/2012

7. Klik na tlačítko Nastavit Načtení stránky
{{TestWebServer}}/vyvoj/Katedra/App/Kalenda
r/KKA001_KalendarTyden.aspx

8. Menu > Hodnocení > Zadávání
hodnocení > Úprava hodnocení

Načtení stránky
{{TestWebServer}}/vyvoj/Katedra/App/Hodnoc
eni/KHO009_HodnVypisUcitel.aspx

9. Editovat 4.4.2012 MAT V1 Načtení stránky
{{TestWebServer}}/vyvoj/Katedra/App/Hodnoc
eni/KHO001_HodnZapis.aspx

10. Přidat komentář webtest

11. Přidat Petříková Hana

12. Klik na tlačítko Uložit a zadat
výsledky

Zobrazení tabulky pro editaci výsledků.

13. Zadat 5 bodů

14. Klik na Uložit výsledky Zobrazení zprávy Úspěch: Výsledky uloženy

15. Klik na tlačítko Zpět Načtení stránky
{{TestWebServer}}/vyvoj/Katedra/App/Hodnoc
eni/KHO009_HodnVypisUcitel.aspx

16. Klik na tlačítko kalendář Načtení stránky
{{TestWebServer}}/vyvoj/Katedra/App/Default.
aspx

17. Klik na odhlášení Načtení stránky
{{TestWebServer}}/vyvoj/Katedra/App/Logout.
aspx
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LoadTestSimulaceSOL.loadtest

Vedení školy
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LoadTestSimulaceSOL.loadtest

Učitelé
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LoadTestSimulaceSOL_intezivni.loadtest