Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Václav Javorský: Testování aplikace Škola OnLine s využitím Visual Studia

Cílem diplomové práce bylo získat ucelený přehled v oblasti testování webových aplikací a seznámit se s nástroji pro to určenými, především pak s Microsoft Visual Studiem. Nabyté vědomosti dále využít otestováním velkého informačního systému, jakým je Škola OnLine.

Autor splnil všechny body zadání. Provedenou analýzou musel do nemalého systému proniknout z technického a zároveň i z uživatelského hlediska. Tím získal povědomí o způsobu práce jednotlivých uživatelských rolí a celkem reálně navrhl testovací scénáře. Rozsah práce v technické oblasti a příprava technického prostředí by se mohla vyrovnat prostředí menší až střední firmy. Bohužel teoretická část práce je stručnější a není na první pohled patrné množství odvedené práce. Sekce analýzy a vyhodnocení výsledků by si zasloužily více rozvést. Ne u všech grafů ze stran 55 a 56 jsou jasně patrné jednotky os a význam křivek, což je v kontextu vyhodnocení celého testování důležité.

Student přistupoval k práci svědomitě a aktivně. Pracoval samostatně, sám navrhl většinu testovacích scénářů. Jeho především praktické znalosti se odráží množstvím technických problémů, kterým s úspěchem čelil a popsal, což má pro nás asi největší přínos. Stejně výhodně se pak tváří doporučení a limity napříč celou prací.

Práci Bc. Václava Javorského **doporučuji k obhajobě** a navrhuji její hodnocení známkou **velmi dobře**.

Otázky:

- V kapitole 6.7.1 popisujete varianty tzv. „test mix modelů“, přičemž píšete, že jedna uvedená se z počátku zdála jako ideální, nicméně zkušenosti ukázaly něco jiného. Čím si vysvětluje, že testy dopadaly neúspěšně i při zcela vytíženém procesoru?
- Na základě provedených testů navrhněte vylepšení informačního systému Škola OnLine. Kde vidíte jeho největší slabinu?

V Plzni, dne 31. 7. 2012

Ing. Roman Krása